ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4801/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, solicitando que a prefeitura estude e apresente ferramentas de incentivo para que os
prédios que serão construídos em Itajaí possuam sistema de captação da água da chuva, a fim
de utilizá-la internamente.

JUSTIFICATIVA:

Com o passar do tempo tem sido mais rotineiro a falta de água em centenas de cidades do Brasil, seja pela estiagem ou o
má uso do recurso hídrico.

Desta forma, várias entidades públicas e privadas buscam alternativas para reverter esse problema, sendo uma delas o uso
interno nos prédios da água coletada da chuva.

O uso de reservatórios para captação da água de chuva gerará uma economia ao prédio e ao órgão público, e de forma
primordial, aumentará a sustentabilidade e a preservação do meio ambiente.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2018

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB